INDICAÇÃO Nº 8/2026

A Sua Excelência o Senhor

Dionizio Aparecido Viaro

Presidente da Câmara Municipal de Sarandi/Paraná

O  vereador  abaixo-assinado,  em conformidade  com o  art.  192  do  Regimento
Interno1,  solicita a Vossa Excelência, após a leitura em Plenário, o deferimento e o envio de
ofício ao Executivo Municipal, indicando:

Que seja implantada uma praça pública na Avenida Borsari Neto, no trecho
compreendido entre a Rua Antônio Affonso Agnibeni e a Rua Rei Zumbi dos Palmares,
com estrutura completa de lazer e convivência.

Sugere-se que o espaço conte com playground, paisagismo, pista de caminhada,
ciclovia, quadra poliesportiva e demais equipamentos voltados ao lazer, esporte e bem-estar. A
implantação  da  praça  proporcionará  um  local  adequado  de  convivência  para  as  famílias,
incentivará a prática de atividades físicas, fortalecerá o uso dos espaços públicos e contribuirá
para a valorização urbana da região.

Nestes termos, pede deferimento.

Gabinete Parlamentar, 6 dias do mês de fevereiro de 2026.

FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA

Vereador

[Assinado digitalmente]

1  https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-
2022_para_o_site.pdf

Página 1 de 1
Avenida Maringá, 660, Centro – CEP 87.111-000 – Sarandi – PR.

Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf
https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf